
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2553 DEL 04/10/2024

Oggetto

PROGETTO ESECUTIVO PER “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 
PIAZZA SAN PAPINO”
APPROVAZIONE VERBALE CONCLUSIVO DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 
EX ARTT. 14 E SEGG. L. N. 241/1990 E SS.MM.II E ARTT. 17 E SEGG. L.R. N. 
7/2019 E SS.MM.II.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PROGETTO ESECUTIVO PER “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 
PIAZZA SAN PAPINO”
APPROVAZIONE VERBALE CONCLUSIVO DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 
EX ARTT. 14 E SEGG. L. N. 241/1990 E SS.MM.II E ARTT. 17 E SEGG. L.R. N. 
7/2019 E SS.MM.II.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che intendimento di questa Amministrazione procedere alla riqualificazione della piazza San Papino al fine di pervenire 

alla risoluzione delle criticità allo stato presenti ed evitare  situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità migliorandone 
nel contempo il  decoro urbano;

DATTO ATTO che  con determinazione n. 145 del 01.03.2021  è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
dell’intervento in oggetto al fine di avviare le attività propedeutiche alla realizzazione dell’intervento;

VISTA la  determinazione dirigenziale n. 1508 del 18.06.2024 con la quale è stato disposto l’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett. b) dei servizi di ingegneria e architettura per il  supporto tecnico alla progettazione esecutiva e al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione relativi all’intervento “Riqualificazione della piazza San Papino” all’arch. Gianfranco Naselli con 
sede legale in Milazzo in Via Cumbo Borgia n. 27, C.F. NSLGFR74C14F206J e P.I. 03390130833,- CIG B2AC13139D;

VISTO il progetto esecutivo dell’intervento “Riqualificazione della piazza San Papino “ redatto in data 20/08/2024 
dall’arch. Carmelo Dragà con il supporto tecnico alla progettazione e al coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione dell’arch. Gianfranco Naselli, per il complessivo importo di € 750.000,00;

RICHIAMATA la nota prot. n. 56363/2024 del 21.08.2024, con la quale l’Ufficio del RUP  ha indetto 
Conferenza dei Servizi  in forma semplificata ed in modalità asincrona (ex art. 14 e seguenti L. 7 agosto 
1990 n. 241 e ss.mm.ii) per l’esame del progetto per la RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA SAN PAPINO 
invitando  l'Asp di Messina – Distretto di Milazzo, la Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali, il 
Servizio Idrico Integrato e il Servizio Politica del Territorio di questo Ente, il Servizio di tutela dell’Ambiente 
e verde pubblico e anche il 3° Settore Polizia locale;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

PRESO ATTO che entro il termine del 02/09/2024 fissato dalla conferenza dei servizi sono pervenuti i seguenti pareri 
che sinteticamente si riportano di seguito:

a) Parere favorevole prot. 0158824/24 del 26.08.2024, agli atti con prot.  0056856/2024 di pari data reso 
dall’Azienda Sanitaria Provinciale- distretto di Milazzo;

b) Parere favorevole  prot. 0056974/2024 del 26.08.2024 reso dal 2° servizio “Politica del Territorio del 4° settore 
“Ambiente e Territorio” di questo Ente;

c) Parere favorevole   prot. 0056975/2024 del 26.08.2024 il 3° Servizio – Tutela dell’Ambiente e Verde Pubblico 
del 4° settore “Ambiente e Territorio” a condizione che   si proceda in via preliminare alle previste valutazioni di 
stabilità e  che le essenze impiantate e le opere a verde realizzate siano di tipologie tali da minimizzare la 
manutenzione ordinaria e straordinaria del Servizio Tutela  dell’Ambiente e verde pubblico di questo Ente prot. 
0056975/2024 del 26.08.2024;

CHE oltre il termine fissato sono pervenuti i pareri :
1. Parere favorevole  prot. 0062636/2024 del 20/09/2024 del 3° Settore “Polizia Locale – Protezione Civile” 

di questo Ente;

2. Parere favorevole prot. 0063467/2024 del 24.09.2024 del  Servizio Idrico Integrato del 6° Settore di 
questo Ente;

3. Autorizzazione paesaggistica prot 20240077591/n. 060.100 del 30.09.2024 rilasciata dalla  
Soprintendenza BB.CC.AA di Messina a condizione che venga mantenuta la pavimentazione del sagrato 
della Chiesa del Santissimo Crocifisso;

4. Parere favorevole della l’U.O.3- Sezione per i Beni Archeologici, Bibliografici e Archivistici della 
Soprintendenza BB.CC.AA. di Messina per la tutela archeologica a condizione  “ che  tutti i lavori di scavo 
o movimento terra, ivi compresa l’asportazione dell’attuale pavimentazione, dovranno essere effettuati 
sotto la sorveglianza di personale tecnico (archeologi), incaricato dall’Ente Appaltante, previa 
approvazione del curriculum da parte della Soprintendenza medesima ;

RICHIAMATO il verbale di conclusione della conferenza di servizi, ex artt. 14 e segg. L. n. 241/1990 e ss.mm.ii e artt. 
17 e segg. L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii del 03 Ottobre 2024;

RITENUTO di poter procedere, ai sensi dell’art. 18 comma 5 della L.R. 21/05/2019 n. 7, all’adozione della presente 
determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza, con gli effetti di cui all’articolo 20 della citata L.R. 
7/2019;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all’art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la propria 
competenza ad adottare la presente determinazione.

VISTI:

– il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

– il D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;

– L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

– la L.R. n.7/2019 e ss.mm.ii.

D E T E R M I N A



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

DI APPROVARE la narrativa che precede e per l’effetto:

1) DI DARE ATTO, come desumibile dal verbale del 03/10/2024, che, dall’esame dei pareri resi o tacitamente acquisiti 
dalle Amministrazioni, Enti e Soggetti competenti coinvolti, i lavori della conferenza di servizi in forma semplificata 
ed in modalità asincrona per il progetto di RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA SAN PAPINO, indetta ai sensi dell’art. 14 e 
seguenti L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii e dell’Art. 5 L.R. 12 luglio 2011 n. 12, alla presente allegata per farne 
parte integrante e sostanziale , si  sono conclusi con esito favorevole;

2) DI DARE ATTO che la presente rappresenta, ai sensi dell’art. 18 comma 5 della L.R. 21/05/2019 n. 7, la 
determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza, con gli effetti di cui all’articolo 20 della citata 
L.R. 7/2019, sostituendo ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 
amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati, necessari per l’approvazione, l’appalto e 
l’esecuzione del progetto peri lavori oggettivati;

3) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza di servizi 
e dei relativi verbali alle Amministrazioni, Enti e Soggetti competenti coinvolti nel procedimento, facendo presente 
che dalla suddetta comunicazione decorreranno i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, 
nulla osta o atti di assenso comunque denominati, acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi;

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente efficace, posto che la sua adozione consegue 
all’approvazione unanime da parte di tutte le Amministrazioni, Enti e Soggetti competenti coinvolti e partecipanti;

5) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi e nella sottosezione 
“Bandi e gare” del sito dell’Ente;

6) DI DARE ATTOai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Arch. Carmelo Dragà

Il Responsabile del Procedimento
Francesca Santangelo

(sottoscritto con firma elettronica)


